
1/3ページ 

2025年 12月 18日 

一般社団法人 日本看護系大学協議会会員校 

代表者（社員） 各位 

一般社団法人 日本看護系大学協議会 

看護実践能力評価基準検討委員会委員長 荒木暁子 

2025年度 一般社団法人日本看護系大学協議会 

CBT問題査読者 公募のお知らせ 

日頃より本会の活動にご理解・ご協力いただき、心より御礼申し上げます。 

 このたび、日本看護系大学協議会では、看護学教育モデル・コア・カリキュラム（令和6年度改訂版）に準拠

した JANPU-CBT 一般問題の質保証を一層推進するため、作成済みの一般問題について内容・難易度・

表現等を多角的に確認いただく査読者を下記のとおり公募いたします。  

CBT は、全国の看護系大学における教育内容の標準化と到達度の把握を支援する重要なツールであり、

質の高い問題と厳格な秘密保持のもとでの運用がその根幹を担っております。つきましては、本趣旨をご

理解いただき、下記の要領にてご応募いただけますようお願い申し上げます。ご協力のほど何卒よろしく

お願い申し上げます。 

記 

１． 応募資格：以下の条件を満たす看護系大学等の教員（准教授以上） 

①博士号を有する准教授以上の教員であること

②科目責任者として定期試験や到達度評価試験の作問や評価の経験を有すること

③看護学教育モデル・コア・カリキュラム（令和 6年度改訂版）に関する十分な理解があること

④自ら、関連する診療ガイドラインや公的指針、信頼できる教科書等を参照し、問題文および選択肢の

正確性を確認できること

⑤6ヶ月間の委嘱期間を通して、査読業務を全うできること

＊今年度に関しては 2026年 2・3月実施の CBT実証事業のために 1セット 30問を 2026年

1月中に納品すること 

⑥オンライン環境で査読を行うため、パソコン操作、ExcelファイルやWebフォーム入力など、基本

的な ICT操作が支障なく行えること

⑦JANPU-CBT一般問題および関連資料について、「秘密保持」に関する事項を理解し、秘密厳守

のもとで査読にあたることに同意し、誓約書に署名できること

⑧CBT対策問題集の作成・販売等に関わる企業との利害関係がないこと、または利害関係がある場

合には事前に自己申告できること

◆看護学教育モデル・コア・カリキュラムの詳細は下記からご確認ください。

https://www.mext.go.jp/content/20250324-mxt_igaku-000040938_4.pdf

２． 査読内容および方法 

     １）査読対象 

・JANPU-CBT 一般問題（多肢選択式問題）のうち、担当領域に対応する問題群

（問題文、選択肢、正答・解説、対応するモデル・コア・カリキュラム項目など）

２）査読方法

「JANPU-CBT一般問題 査読チェックリスト」に基づき、以下の点をご確認いただきます。

・問題内容の妥当性、到達度に対するレベルの適切性

・設問および選択肢における論理性・一貫性



2/3ページ 

・内容の正確性（ガイドラインや公的資料や参考文献等の根拠に基づいているか） 

・表現の適切さ（用語が統一されているか、誤字脱字や不適切・不自然な表現がないか） 

・修正提案、代替表現、削除・差し替えが望ましい場合の具体的指摘 

 ※「JANPU-CBT一般問題 査読チェックリスト」及び査読方法の具体的な手順については、 

査読者決定後に改めて詳しいご案内を差し上げます。 

３）査読期間・担当件数（予定） 

原則として、6ヶ月間で 30問 1セット×6回の査読をお願いいたします。 

期間内に完了が難しい場合には、速やかに事務局へご連絡いただき、対応方法を協議いたします。 

 

３．応募方法 

  下記URLもしくは右記QRコードのGoogleフォームより回答する。  

URL：https://forms.gle/xPzNDbnz7i3B2ZDZ8 

 

  ■応募期間：2025年 12月 1８日（木）～ 2026年 1月 5日（月）正午まで 

 

４．謝礼 

  査読していただいた方には査読結果提出確認後に薄謝を進呈いたします。 

  謝礼としては、30問を 1セットとし、3,０００円程度を想定しています。 

 

５．査読者の決定と依頼 

公募期間中に申し込みされた方について、２０２６年１月初旬に委員会にて決定を行い、直接メールに

て結果を通知する。 

委嘱期間は、査読者として決定した日から 6ヶ月間とする。 

※多数の応募があった場合は、応募資格に基づき、専門領域・教育経験等を勘案して、ご依頼する人数

等の調整を行う可能性があります。 

 

6. 秘密保持に関するお願い 

JANPU-CBT一般問題は、全国の看護系大学における教育評価に直接関わる極めて機微性の高い情

報です。査読者には、以下の事項を遵守していただきます。 

➢ 査読対象となる問題・解説・関連資料は、本査読業務以外の目的で一切使用しないこと。 

➢ 問題や解説、画面・ファイル等の内容を、学生・学外者はもとより、同一機関内の教職員等にも共有し

ないこと。 

➢ 問題や査読ファイルを、学内外の共有サーバ、オンラインストレージ、外部クラウドサービス等にアッ

プロードしないこと。 

➢ 問題文や選択肢の内容を、ChatGPT等の外部の生成 AIサービスや機械翻訳サービスにそのまま

入力しないこと（情報漏洩防止のため）。 

➢ 事務局が指定する方法以外での印刷・保存を控え、やむを得ず印刷した場合は、査読終了後にシュ

レッダー等で確実に廃棄すること。 

➢ 査読業務終了後も、問題内容や構成に関する情報を口外しないこと（秘密保持義務は終了後も継続

します）。 

➢ 別途「秘密保持に関する誓約書」へのご署名をお願いします。 

 

 

 



3/3ページ 

 

ご不明な点は下記にお問い合わせください。 

一般社団法人日本看護系大学協議会 事務局  

〒101-0047 東京都千代田区内神田 2-11-5 大沢ビル 6階 

TEL 03-6206-9451  FAX 03-6206-9452 

URL https://www.janpu.or.jp/ E-mail  office@janpu.or.jp 

注意）日本看護系大学協議会からのメールが一部届かないケースが報告されております。査読者

としてお申込みいただく際には、確実にご案内を受信いただけるよう、あらかじめ弊会のメールア

ドレス（office@janpu.or.jp）をホワイトリスト（受信許可リスト）に追加していただきますようお

願いいたします。なお、迷惑メールフォルダに振り分けられる場合もございますので、併せてご確

認いただけますと幸いです。 


